Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA N° 110, de 07 de março de 2024

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS

AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM

ENSINO

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 246/2023, alterado

pelas Portarias de nos 739/2023, 005/2024 e 038/2024, publicados nas edições do Diário Oficial

do Estado (D.O.E) de 19/10, 22/11/2023, 03/01 e 01/02/2024;

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de candidatos

ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Ensino, com área de

concentração em Ensino na Educação Básica, para o período de 2024.1, de acordo com o Anexo

Único desta Portaria, com o nome dos candidatos aprovados por ordem de classificação.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O candidato aprovado na seleção referente a este Edital deverá matricular-

se por meio do envio dos documentos listados abaixo, no dia 12 de março de 2024, para o

email ppgen@uesb.edu.br, com o assunto MATRICULA ALUNO REGULAR 2024”:

a) Requerimento de matrícula preenchido (será disponibilizado no site do PPGEN,

na aba SELEÇÃO);

b) Certidão de Nascimento ou Casamento;

c) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação;

d) Histórico Escolar do Curso de Graduação;

e) Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor com comprovante da última

votação;

f) Certificado de reservista para candidatos do sexo masculino;

g) Foto 3x4.

http://www2.uesb.br/
mailto:ppgen@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Art. 3º O candidato que não efetuar a matrícula no período acima especificado

perderá o direito à vaga no Curso.

 Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 110/2024

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS

AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM

ENSINO

(EDITAL Nº 246/2023)

Linha de pesquisa ENSINO, LINGUAGENS E DIVERSIDADES
1º. Fábio Viana Santos

2º. Hugo de Souza Lima de Oliveira

3º. Italo Ricardo S. Carvalho

4º. Alissandra Carvalho Santos

5º. Andreia S. Soares

6º. Daniele Leite Andrade

7º. Ana Paula Ferreira

Suplentes

1º. Laiane M. Silva Souza

2º. Cristini Maria S. Guedes

3º.  Stefani Andrade Oliveira

4º. Stefane S. A. Mendonça

5º. Renata S. Melo

6º. Caroline P. Reges

7º. Carla S. Santos Desquivel

8º. Kaiana M. Santos

9º. Oscar Celes S. Filho

10º. Rafael M. Libarino

Linha de pesquisa ENSINO, POLÍTICAS E PRÁTICAS EDUCATIVAS

1º. Adriana M. Freire

2º. Maria Julia Brito Melo

3º. Lara Neri Prates

4º. Gleidismar Nascimento Ferreira

5º. Flávio da Silva Lopes

Suplentes

1º.Dilma Novais V. Lima

2º. Flavio Santos de Oliveira

3º. Cícero Augusto Lopes

4º. Gardênia Pereira R. Carvalho

5º. Josemario M. Santos

6º. Monica Tamiris P. Cruz

7º. Lucinda da Silva Fernandes

8º. Raquel Aparecida Lino Silva

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

9º. José Carlos O. Ribeiro

10º. Fernanda Cruz de Oliveira

11º. Matheus Silveira Porto

12º. Moira da Silva

13º. Anderson S. Oliveira

14º. Jaqueline S. França

15º. Elielton Santos Carvalho

16º. Celiane Lago Novaes

17º. Deise Cristina Carvalho

18º. Gabriela S. Santos

19º. Lamone dos Santos

20º. Amanda C. Martins Santos

Linha de pesquisa ENSINO E APRENDIZAGEM DE CIÊNCIAS EXATAS,

EXPERIMENTAIS E NATURAIS
1º. Luziane Lisboa Moitinho

2º. Silvia Maria S. Oliveira

3º. Aurismácia de A. Lima

4º. Stephane Ferraz T. Andrade

5º. Gabriela Jade N. Silva

6º. Igor Alves Rocha

7º. Gabriel S. Santos

8º. Gisele M. Moitinho

Suplentes

1º. Juliane Freire dos Santos

2º. Flávia M. Andrade Castro

3º. Janine Ranielle Bahia de Miranda Sousa

4º. Raira Maria Lima

5º. Helinduarte Souza B. Filho

6º. Maria Fernanda A. Lima

7º. Vinícius Correia Charilli